
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio) 
IeFP: Operatore ai servizi di vendita - Operatore amministrativo segretariale  

   
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Superiore “Lorenzo LOTTO” 

Via dell’Albarotto, 23   –   24069 Trescore Balneario (BG) Codice Fiscale: 95021050166 

Telefono: 035.944.782 - 035.944.680 Fax: 035.944.220 Sito web: islotto.gov.it 
e-mail: segreteria@islotto.it posta certificata: bgis01400v@pec.istruzione.it 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Estratto di delibera 

Delibera n. 122 
Approvazione griglia con criteri di selezione e griglia di valutazione titoli esperti esterni, tutor e valutatore- 

assistenti amministrativi per attività previste dal progetto P.O.N. 
 

Il giorno 12 aprile 2018 si è riunito il Consiglio di istituto 
Sono presenti: 

DOCENTI PRESENTI ASSENTI 

Dirigente S. Dott.ssa LAURA 
FERRETTI 

X  

prof.ssa ADOBATI MONICA X  

prof.ssa GUIDUCCI LUCIA X  

prof.ssa GIANNELLI ANTONIA X  

prof.ssa SIGNORELLI FULVIA  X 

prof. ZACCONE SALVATORE  X 

prof. ZOPPETTI PAOLO  X 

GENITORI   

sig. BRIGNOLI CORRADO X  

sig.ra NERVI NADIA X  

sig.ra SCABURRI ILENIA MARIA  X 

Sig. MOSTOSI FABIO X  

STUDENTI   

MORBIS DARIO  X 

SIMONA VECCHI  X 

SABRINA TASSI X  

LUCA PARSANI  X 

 
VISTO che l’istituto deve dotarsi di criteri per la valutazione delle figure di esperti esterni tutor 

interni ed esperto di valutazione 
ESAMINATA la griglia di valutazione proposta e desunta dai materiali di supporto alle scuole forniti 

dall’INDIRE 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

DELIBERA 
 
 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-sanitari 

mailto:segreteria@islotto.it
mailto:bgis01400v@pec.istruzione.it


IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario (BG) 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-sanitari 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio) 

IeFP: Operatore ai servizi di vendita - Operatore amministrativo segretariale – Op. amm. Segret. CAD 

 

 

 
 

L’approvazione delle seguenti griglie di valutazione: 
 

1) Criteri dei Tutor 
1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti 

Titolo di studio Max punti 10 

Corso di perfezionamento/Master (60 CFU) annuale inerente la disciplina del profilo per cui si candida 2 punti cad. Max punti 4 

Esperienza come docenza universitaria nel settore di pertinenza (per ogni incarico) 2 punti 

Corso di perfezionamento/Master (120 CFU) biennale inerente la disciplina del profilo per cui si candida (max 1 tit.) 4 punti 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione, in qualità di discente, attinenti la disciplina/argomenti richiesti 
(2 punti per ciascun corso) 

Max punti 10 

Certificazioni Informatiche (2 punti per Certificazione) Max punti 4 

Incarico funzione strumentale / collaborazione Dirigenza punti 4 

Incarico di animatore Animatore Digitale punti 4 

Incarico come componente del Team per l’innovazione punti 2 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa come Tutor in percorsi FSE / FAS / POR (2 punti per anno) Max 20 punti 

Esperienza lavorativa come Esperto in percorsi FSE / FAS / POR (1 punto per anno) Max 10 punti 

Esperienza come Tutor in progetti formativi di Ambito e/o Indire e/o USP/USR 2 punti per ogni anno di attività Max punti 20 

Esperienze di progettazione / gestione / coordinamento / Valutatore / Facilitatore in percorsi FSE / FAS / POR 
2 punti per ogni attività 

Max punti 10 

 

2) Griglia di valutazione Esperti 
1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti 

Titolo di studio (5 punti per titolo coerente con il percorso formativo) Max punti 10 

Corso di perfezionamento/Master (60 CFU) annuale inerente la valutazione scolastica e/o di progetti formativi o 
altra tematica inerente al processo di insegnamento/apprendimento- (4 punti cad.) 

Max punti 8 

Esperienza come docenza universitaria nel settore di pertinenza (2 punti per incarico) 4 punti 

Corso di perfezionamento/Master (120 CFU) biennale riguardante la valutazione scolastica e/o di progetti formativi 
o altra tematica inerente al processo di insegnamento/apprendimento- (6 punti cad.) 

12 punti 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione, in qualità di discente, riguardante la valutazione scolastica e/o di progetti 
formativi o altra tematica inerente al processo di insegnamento/apprendimento (2 punti per ciascun corso) 

Max punti 10 

Certificazioni Informatiche (2 punti per Certificazione) Max punti 4 

Incarico funzione strumentale / collaborazione Dirigenza punti 4 

Incarico di Animatore Digitale punti 4 

Incarico come componente del Team per l’innovazione punti 2 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa come Coordinamento e/o Valutatore e/o Facilitatore in percorsi FSE / FAS / POR (4 punti per 
anno) 

Max 20 punti 

Esperienza lavorativa come Esperto/Tutor in percorsi FSE / FAS / POR (4 punti per anno) Max 20 punti 

Esperienza come Esperto/Tutor in progetti formativi di Ambito e/o Indire e/o USP/USR 4 punti per anno di attività Max 12 punti 

Esperienze di progettazione e/o gestione progetti PON 2 punti per ogni attività Max 10 punti 

 
3) Griglia di valutazione per esperto di valutazione 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti 

Titolo di studio (5 punti per titolo) Max punti 10 

Corso di perfezionamento/Master (60 CFU) annuale inerente la valutazione scolastica e/o di progetti formativi o 
altra tematica inerente al processo di insegnamento/apprendimento- (6 punti cad.) 

Max punti 12 



IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario (BG) 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-sanitari 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio) 

IeFP: Operatore ai servizi di vendita - Operatore amministrativo segretariale – Op. amm. Segret. CAD 

 

 

 
 
 

Esperienza come docenza universitaria nel settore di pertinenza (6 punti ad incarico) 18 punti 

Corso di perfezionamento/Master (120 CFU) biennale inerente la disciplina del profilo per cui si candida 8 punti 16 punti 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione, in qualità di discente, attinenti la disciplina/argomenti richiesti (2 punti cad.) Max punti 10 

Certificazioni Informatiche (2 punti per Certificazione) Max punti 4 

Incarico funzione strumentale / collaborazione Dirigenza punti 4 

Incarico di animatore Animatore Digitale punti 4 

Incarico come componente del Team per l’innovazione punti 2 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa come Tutor/Coordinamento/Valutatore/Facilitatore in percorsi FSE/FAS/POR (4 p. per anno) Max 20 punti 

Esperienza lavorativa come Esperto in percorsi FSE / FAS / POR (4 punto per anno) Max 20 punti 

Esperienza come Esperto in progetti formativi di Ambito e/o Indire e/o USP/USR 4 punti per anno di attività Max 20 punti 

Esperienze di progettazione e/o gestione progetti 4 per ogni attività Max 12 punti 

 

4) Griglia di valutazione per Assistenti Amministrativi 
La selezione avverrà mediante valutazione comparativa dei seguenti Titoli: 
TITOLI VALUTABILI PUNTI 

Attività svolta in progetti PON – POR (punti 1 per anno di gestione Max 8 ) Punti 1 

Incarichi di collaborazione con il DSGA - solo per gli Assistenti 
Amministrativi (Incarico di Sostituto del D.S.G.A.) – Max 60 mesi 

PUNTI 1 per ogni mese 

Seconda posizione economica Punti 3 

Beneficiario Art. 7 Punti 2 
Incarichi specifici (Max n.5) PUNTI 1 

Corsi ECDL e/ o altre certificazioni (max 4) Punti 2 

 
 
 

Voti favorevoli 8 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 
 
 

 
Il Presidente 

Sig.ra Nervi Nadia 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, comma 2 D.Lgs 39/93) 


